

Số: 103/BC-UBND

Kiên Giang, ngày 14 tháng 5 năm 2018

BÁO CÁO
Kết quả triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin
trên địa bàn tỉnh Kiên Giang

Thực hiện đề nghị tại Công văn số 939/BTP-PLSHC ngày 22/3/2018 của Bộ Tư pháp đôn đốc việc triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin. Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang báo cáo kết quả triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin trên địa bàn tỉnh với những nội dung như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác chỉ đạo việc triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin

Để tổ chức triển khai Luật Tiếp cận thông tin kịp thời, thống nhất và hiệu quả, Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang ban hành Công văn số 5292/VP-VHXH ngày 12/10/2016 về việc thực hiện Quyết định số 1408/QĐ-TTg ngày 15/7/2016 ban hành kế hoạch triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin: Chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Quyết định số 1408/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh; Công văn số 467/UBND-VHXH ngày 31/3/2017 về việc thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin.

Nhìn chung, công tác chỉ đạo việc triển khai thi hành Luật được Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện tốt, truyền tải kịp thời các nội dung, hình thức tiếp cận thông tin cho công dân đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương.

2. Bố trí đơn vị, bộ phận hoặc người làm đầu mối cung cấp thông tin của cơ quan, đơn vị

Xác định nhiệm vụ cung cấp thông tin cho công dân là một trong những nhiệm vụ thường xuyên. Các sở, ngành, địa phương đã phân công, bố trí cơ quan, đơn vị trực thuộc, công chức, viên chức làm đầu mối cung cấp thông tin. Đồng thời, chuẩn bị cơ sở vật chất và các trang thiết bị cần thiết cho việc cung cấp thông tin cho công dân; tổ chức rà soát, phân loại, kiểm tra và bảo đảm tính bí mật của các thông tin do cơ quan, đơn vị, địa phương tạo ra; duy trì, lưu giữ,



cập nhật cơ sở dữ liệu thông tin, bảo đảm thông tin có hệ thống, đầy đủ, toàn diện, kịp thời, dễ dàng tra cứu.

3. Kết quả tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật Tiếp cận thông tin

a) Tổ chức quán triệt và tập huấn báo cáo viên về việc thi hành Luật Tiếp cận thông tin

Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang đã tổ chức hội nghị trực tuyến triển khai các đạo luật mới, nội dung triển khai gồm 08 đạo luật, trong đó có Luật Tiếp cận thông tin. Tham dự hội nghị trực tuyến có hơn 1.000 đại biểu là báo cáo viên pháp luật tỉnh, đại diện của các sở, ban, ngành liên quan, đại diện của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các thành viên của Mặt trận, Hội Luật gia tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh, Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, báo cáo viên pháp luật cấp huyện, tuyên truyền viên pháp luật cấp xã tham dự.

Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với Bộ Tư pháp tổ chức hội nghị trực tuyến quán triệt việc thi hành Luật Tiếp cận thông tin tại điểm cầu tỉnh Kiên Giang, với số lượng 80 đại biểu. Thành phần đại biểu tham dự gồm có: Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh và các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh; các sở, ban, ngành cấp tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các thành viên Mặt trận, Công an, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Hải quan tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh, Chi cục Kiểm lâm, Hội Luật gia, Đoàn Luật sư.

Đồng thời, Ủy ban nhân dân tỉnh đã phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức 01 lớp tập huấn về công tác phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí, trong đó có triển khai Luật Tiếp cận thông tin cho gần 1.000 đại biểu là người phát ngôn các ngành cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện và Ủy ban nhân dân cấp xã.

b) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Tiếp cận thông tin

Các sở, ban, ngành cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố đã tổ chức phổ biến, tuyên truyền Luật Tiếp cận thông tin và Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 14/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin tại các cơ quan, đơn vị; với nội dung và hình thức phù hợp với từng đối tượng cụ thể và hình thức phong phú như: Lồng ghép qua các buổi sinh hoạt cơ quan; sinh hoạt đoàn thể; đăng tải toàn bộ nội dung, đề cương giới thiệu

Luật Tiếp cận thông tin lên Cổng thông tin điện tử, cung cấp thông tin thông qua người phát ngôn của đơn vị, địa phương.

Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang và Báo Kiên Giang thường xuyên tuyên truyền Luật Tiếp cận thông tin thông qua các chuyên trang, chuyên mục, chương trình thời sự. Tính đến nay, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang và Báo Kiên Giang đã tuyên truyền 16 tin, bài giới thiệu Luật Tiếp cận thông tin.

Ngoài ra, Sở Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh in ấn 1.130 cuốn đề cương giới thiệu Luật và mua cấp phát 360 cuốn Luật Tiếp cận thông tin cho đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh.

Tính đến nay, toàn tỉnh đã tổ chức lồng ghép triển khai Luật Tiếp cận thông tin được 27.567 cuộc với 738.903 lượt người tham dự.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, sự hướng dẫn, triển khai kịp thời của các Bộ, ngành Trung ương và được sự phối hợp của các cấp, các ngành nên công tác triển khai, phổ biến Luật Tiếp cận thông tin đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên toàn tỉnh được thực hiện tốt; tạo điều kiện thuận lợi trong việc phổ biến pháp luật nói chung và Luật Tiếp cận thông tin nói riêng đối với các tầng lớp Nhân dân trên toàn tỉnh.

Có sự quan tâm, đầu tư kinh phí của các cấp, các ngành trong việc triển khai Luật Tiếp cận thông tin trên địa bàn tỉnh.

2. Khó khăn, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, công tác tổ chức triển khai, phổ biến Luật Tiếp cận thông tin trên địa bàn tỉnh còn gặp một số khó khăn, hạn chế chủ yếu sau đây:

- Việc chỉ đạo, hướng dẫn của các ngành, các cấp trong việc triển khai Luật Tiếp cận thông tin chưa kịp thời nên việc tổ chức thực hiện ở địa phương đôi lúc còn khó khăn, thiếu tính chuyên sâu, chưa có nhiều buổi trao đổi, tọa đàm trong công tác triển khai, thực hiện Luật Tiếp cận thông tin.

- Hình thức tuyên truyền tại một số địa phương trong tỉnh chưa phong phú, chủ yếu là tuyên truyền miệng trong các cuộc họp, cấp phát tài liệu, dẫn đến hiệu quả tuyên truyền chưa cao.

3. Nguyên nhân

- Các Bộ, ngành Trung ương ban hành văn bản hướng dẫn, triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin chưa kịp thời.

- Nhận thức của một số cấp ủy, chính quyền cơ sở về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của việc tuyên truyền, triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin cũng như việc bảo đảm thực hiện quyền tiếp cận thông tin của công dân chưa thật sự quan tâm, công tác tuyên truyền còn mang tính dàn trải, chưa đi vào chiều sâu.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:

1. Các Bộ, ngành Trung ương cần kịp thời ban hành Quy chế cung cấp thông tin cho công dân do Bộ, ngành quản lý, để các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện thống nhất, hiệu quả.

2. Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Tài chính và các cơ quan Trung ương có liên quan kịp thời ban hành thông tư hướng dẫn thi hành các nội dung của Luật Tiếp cận thông tin do Bộ, ngành phụ trách.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang./. *ktz*

Nơi nhận:

- VP Chính phủ (A+B);
- Bộ Tư pháp (Vụ PLHSHC);
- Cục Công tác phía Nam (Bộ Tư pháp);
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- CT và các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, mặt trận, đoàn thể tỉnh;
- Ủy ban nhân dân cấp huyện;
- LĐVP, P. NCPC;
- Lưu: VT, ntttrang (01b).



Mai Văn Huỳnh